berbendera indonesia yang laik laut paling sedikit 1 (satu) unit 

dengan ukuran paling kecil gt 5.000 (lima ribu gross tonnage) dan 

diawaki oleh awak kapal berkewarganegaraan Indonesia; 

2. Kapal berbendera indonesia yang laik laut dengan ukuran paling 

kecil gt 175 (seratus tujuh puluh lima gross tonnage); 

3. Kepemilikan kapal berbendera indonesia yang laik laut harus dapat 

dibuktikan melalui: Grosse akta kapal; Surat ukur kapal yang 

masih berlaku; Sertifikat keselamatan kapal yang masih berlaku; 

dan Crew list bagi tongkang bermesin.

[...]

4. Memiliki kapal tunda berbendera indonesia yang laik laut paling 

sedikit 1 (satu) unit dengan daya motor penggerak paling kecil 150 

(seratus lima puluh) tenaga kuda (tk) dengan paling sedikit 1 (satu) 

unit tongkang berukuran paling kecil gt 175 (seratus tujuh puluh 

lima gross tonnage) 

5. Memiliki kapal tunda berbendera indonesia yang laik laut paling 

sedikit 1 (satu) unit dengan ukuran paling kecil gt 175 (seratus 

tujuh puluh lima gross tonnage); atau 

6. Memiliki paling sedikit 1 (satu) orang tenaga ahli setingkat 

diploma iii di bidang ketatalaksanaan, nautis, atau teknis pelayaran 

niaga, yang dibuktikan dengan salinan ijazah yang dilegalisir oleh 

instansi yang berwenang;